emissum retrahi, nūquam recuperari, nūquam reprehēdi posse, id est, numquam eum, qui mortuus sit, ab inferis posse excitari. Versus Homeri sunt hi: Ἀνήτοι μὲ γάρ τε βόες, ἔ φησι μῦθα, Κτηνοὶ δὲ τρίποδες τε, καὶ ἴππων ἐσθ' ἀ χεῖρα. Ἀνδρὸς δὲ ψυχὴ πάλιν εἰθεῖν οὐτε λείπει, Οὐδ' ἐλετή, ἐπεὶ ἄρ κεν ἀμείβεταί ἔρκος ὀδύπων. Non dissimili admodū ratione queritur Tibullus lib. 1. pueritiā, & florem ætatis reuerti nūquam, vbi semel defloruerit. Crudeles Diui: serpens nouus exiit annos: Formæ nonnullam satū dedere moram. solis æterna est Phæbo, Bacchōque iuuenta. Nam decet i stonius crinis utrumque Deum. Lunas autem celestis dixit, quia breuissimo tempore orbem suū metiuntur. supra Oda 28. lib. 3. & celeris spicula Cynthia.

QV D PIVS AENEAS, QV D TVL. &c.] in eum locum, quod, &c. ad inferos voluit dicere: sed vel extenuandæ rei tam formidolosæ: vel consolandæ conditionis humanæ gratia, ita locutus est. Nam, qui dicit eundem esse, quod Aeneas, quod Romulus, quod Themistocles, quod Socrates, quod Plato, molliore oratione vtitur, quā si durescē diceret, moriendū esse: simulq; magnum affert tali oratione solatiū ei, quicum loquitur, cū ille eodem tēpore cū animo suo considerat, sibi non esse recūandū, quo minus eadem, atque illi clarissimi, & præstantissimi viri, condicione vtatur. sic loquitur epist. ad Numiciū lib. 1. Ire tamen restat, Numa quò deuenit, & Ancus. lege annot. ad Od. 28. lib. 1. lectorem nō celabo in cod. Faër. & aliquot aliis, quos in Gallia nactus sum, legi, Quo pater Aeneas, ego tamen scripturam receptā sequor. Sic Virg. lib. 1. En. sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates, &c. Neque tamē alteram damno. Nam etiam hoc epithetum Aneæ tribuit idem Virgil. eodem libr. Iam pater Aeneas, & iam Troiana iuuentus. Castum appellat Horatius carmine saculari post epod. Castus Aeneas parua superstes.

PVLVIS ET VMBRA SVM.] Pleni sunt veterum scriptorum libri huius sententiæ. Soph. in Aiace, Ὁρῶ γὰρ ἡμῶς ἐδὲν ὄντας ἄλλο, πάλιν εἰδῶν, ὅσιν ἄρ ζῶμεν. ἢ κοίφην σκιάς. id est, Video enim, nos, qui viuimus, nihil aliud esse, præterquam imagines, aut vmbra leuem. Pindarus duo inanissima coniunxit inter se: vmbra, & somnium. Ait enim, homines esse vmbra somniū, εἰδ. 11. Πυθ' ἐπάμεροι. τί δὲ τις, τίδ' οὐ πεισοικῆς ὄναρ ἀνθρώπων, id est, diurni sumus, quid refert sumus, an non sumus? vmbra somniū sunt homines. Athentæus lib. 8. octauo versus nescio cuius poetæ profert: quorum hæc sententia est: suadere omnibus mortalibus, vt in dicm viuunt, volo. nam hominem mortuum, esse nihil, & vmbra sub terra. verba illius poetæ non nominati sunt hæc, Πᾶσιν θνητοῖσι βέλόμεναι πειρομένησαι, Τὸ μὲν ἡμέρον ζῆν ἡδέως. ὁ γὰρ θανάτῳ τὸ μὲν ἐστὶ, καὶ σκιά καὶ φθόνος. Theognis item animum suū hortatur, vt sese tantisper dum vi-

uit, oblectet, quādo aetas succedat aetati, alii que homines citō orituri sint: ipse autem pulvis, & cinis futurus sit. *Τέρπιδό μοι φίλε θυμέ, τάχ' ἄν πηγῆς ἄλλοι ἔσονται Ἀνδρες ἔγω δὲ θαλάσσι γῶνα μέλαινα ἔσομαι.* Anacreon similiter, *Ὀλίγη δ' κεισόμεθα Κόνις ὄσων λυθάντων*, id est, Exiguus autem pulvis iacebimus ossibus solutis. & in epi-
 pigr. Græcis, *Ὁ δ' Ἀχρόντι Ὁσέα κ' ἀσπίρη παρ-
 θένε κεισόμεθα*, id est, in inferis autem ossa & cinis, ὁ virgo, iacebimus. Eurip. in Protefilao apud Stob. *οὐ θαυμά ἐλεξας ἦναι ὄντα δυσχερῆ, Ἀν-
 θρωπὸς βέβη πνεῦμα, καὶ σκιδά μόνον*, id est, nihil mi-
 rum dixisti, homini nato fortunam aduersari, ac
 reflare. homo enim ventus est, & umbra solūm.

QVIS SCIT, AN ADICIANT, &c.]
 Quis scire potest, an Dij immortales diē craftinum vitę nostrę adiecturi sint, quādo ne id quidem exploratum habemus, an vsque ad vesperū videtur simus? Quia autē dies craftinus hodierno est proximus, iccirco Horatius significās, vitę nostrę spatiū esse incertissimum: ait incertū nobis esse etiam vtrūm die craftino simus videtur, necne. sic Theocr. in Hyla. *Ὁ θρατοὶ πελό-
 μεθα, τὸ δ' αἰεον σὺκ ἑσπράμεις*, id est, nos, qui mortales sumus, quique diem craftinum non cernimus. Euripid. in Alcestide, *Βροτοῖς ἅπανσι καὶ θρατοῖν ὀφέλεται: Κ' σὺκ ἔστιν αὐτῶν ὅτις ἔξε-
 πταται, τὴν αἰεον μέλλουσαι εἰ βιώσεται.* Tō τῆς τῆς γὰρ ἀφανῆς ὅτι ποὶ βίησεται, id est, mortali-
 bus omnibus moriendū est: neque quifquam eorum est, qui sciat, vtrūm diem craftinū sit videtur, necne. Nam fortunę arbitrium quōd sit euasurum, obsecrum est. Sophocl. in Trach. *ἄτ' ἔπις δνο, Ἡ καὶ γὰρ πλείους ἡμέρας λογί-
 ται, Μάταιός βῆτιν. οὐ γὰρ ἔστ' ἠγ' αἰεον Πεν-
 εῦ παρῆ τις τιλὸ παρούσων ἡμέρων*, id est, si quis duos, aut plureis dies secum reperit, suōque numeret, inanis est. non est enim dies craftinus prius, quān quis hodie sibi fecerit benē.

HODIERNÆ SYMMÆ] id est, ad numerum, aut multitudinē dierum, quos vsque ad hodiernum diem viximus. cod. Faër. Iann. Tornes. Rainut. Card. & duo Vaticani habent *vita*, non, *summa*. alij, tum ij, quibus in Italia vsus sum, tum ij ferē omnes, quos in Gallia nactus sum, qui-
 bus cum omnes vulgati consentiunt, *summa*, eōf-
 que secutus sum: non quōd alterā illā scripturā improbem: sed quōd hæc vulgata videatur mihi quodammodo venustior, & magis Horatiana. Est enim tralatio vel à nūmis, vel ab aceruis frugum, & similibus rerum. Saty. 4. lib. 1. *quin per ma-
 la præceps fertur, vli pulvis collectus turbine, ne quid summa deperdat, metuens.* & 3. lib. 2. *Quantulum enim summa curtabit quisque dierum?* &c. M. Tull. de of-
 fic. 1. *Ad dēdo, deducendōque videre que reliqui sum-
 ma fiat.* Idem pro Roscio comcedo. *Non referē par-
 ua nomina in codicem? immō omneis summas.* & ita fe-
 rē locutus est Od. 4. lib. 1. *Pita summa breuis spem nos vetat inchoare longam.*

CYNCTA MANVS AVIDAS, &c.] id

est, ea omnia, quę tu in curando corpore, & ex-
 plenda libidine consumseris, tua erunt, neq; ad heredem perueniet, qui tuis bonis auide immi-
 net, atque (vt ita dicam) inhiat. Planē hæc sen-
 tentia cum iis, quę Sardanapali sepulcro literis Chaldaicis fuisse inscripta tradit Athenæus lib. 12. consentanea est. ea autem sunt huiusmo-
 di, *ἐγὼ ἐσασίλευσα, καὶ ἄλλοις ἐώρων φῶς τῶ ἡλίῳ, ἔφαρον, ἔπιον, ἠφροδίσιασα, εἰδώς πόντε, ῥέγον ὄντα, βραχέως, ὃν ζῶσιν οἱ ἀνθρώποι, καὶ τούτων πολλὰς ἐγόντα μεταβολὰς, καὶ κερλοπαθείας, καὶ ὅτι, ὃν ἄν κραταλίπω ἀγαθῶν, ἄλλοι ἔξουσι τὰς ἀπολαύσεις. διὸ κείῳ ἡμέραι οὐδέ μιν πα-
 ρέλιπον τούτο ποιῶν*, id est, ego regnauī, & quam-
 diu mihi lucis vsura data est, edi, bibi, rei Venereę ope-
 ram dedi, cum scirem, & perbreue esse vitę humanę cur-
 riculum, & in hoc multas rerum commutationes, & ca-
 lamitates incidere: & quę bona reliquero, eorum bono-
 rum fructum alios percipuros. Quocirca nullum diem interimisi, quin hoc agerem. Verborum autem illorum amico animo, eam, quam dixi sententiam esse, Græcorum testimonio vincam, à quibus Latini hoc genus mutuati sunt, sic enim loquuntur illi, *φίλη ψυχὴ χαρίζεσθαι*, id est, caro animo obsequi, aut gratificari, pro libidine sua seruire. Simonides apud Stobæum. *Νήπιος, οὐς τεύκτη καί-
 ται νόος, οὐδὲ τ' ἴσασιν, ὡς ῥέονος ἐὼ ἦσιν, καὶ βίότῃς ὀλίγῃς ὄντοισι, ἀλλὰ σὺ ταῦτα μαζῶν βίότῃς ποτὶ τέρμα ψυχῆς τῆς ἀγαθῶν τλήθῃ χα-
 ριζόμενος*, id est, vt nos quidem vertimus, *stulti, mens quibus est talis, nec, quanta iuuenta, Et vitę hu-
 mana quam breuis hora, tenent. Tū verò hæc doctus, bo-
 na, donec viuere pergas, Obscura caro gratificans animo.* Theocr. Hierone, *οὐχ ἄδὲ πλείους φρονέουσιν ὀ-
 γασίς. Ἀλλὰ τὸ μὲν ψυχῆς, τὸ δὲ καὶ πινὶ δύνουσι ἀοιδῶν*, id est, non est hic diuitiarum vnus, seu fructus, aurum domi conditum seruare: sed alteram partē animo, alterā poetę alicui donare. & apud Athenæū, Bacchida ille, qui consimilē, & geminā Sardanapali vitę vitā egit, ita loquitur in ea inscriptione, quā in sepulcro suo incidī iussit: *Πίε φάγει, καὶ πᾶσα ἔσυχχε δέδωκε*, id est, ede, bibe, & omnia animo largire. Atque ita Latini Græcorum exemplo *animum* vsurparunt. Plautus Aulular. *egomet me fraudauī, Animumque meum, Geniumque meum.* Idem Bacchid. *Paullisper, Iyde, libido est homini animo obsequi, iam adierit tempus, cum sese etiam ipse oderit.* Idem Mil. glor. *meo animo morem gero.* Idem in Trinummio, *si animus hominem perculit, actum est*, id est, si libido à ratione auersa: quem locū aliās explicabimus. Terent. Adelphi. *Proor, si cesses, aut te amare cogitat, Aut te amari, aut potare, aut animo obsequi.* M. ANVS AVID. HER.] sat. 3. lib. 2. *avidus iam hæc auferet heres.*

CUM SEMEL OCCIDERIS, &c.] vbi semel mortuus fueris, reuincis numquā, cum θάνατος sit ἀθάνατος, vt inquit ille apud Athen.

ET DE TE SPLENÆ. MINOS FEBRIT] &c. cum de te Minos splendidē & præclarē iudicarit, sententiāque æquissimam tulerit.

lerit. Homerus Minoa iudicem facit apud inferos ὀδυσσ. λ. Narrat enim Vlysses Alcinoο inter cetera, se illum didisse iudicantem cum scepro, his verbis. *Εὐθ' ἦτοι Μίνοα ἴδον Διὸς ἀγλαῶν ἱὸν Χρῆστον σκηπτήρον ἐρχοῦντα, θεμιτῶντα νέουσι-
 σι Ἡέρον, οἱ δὲ μιν ἀμφὶ δίκας ἐρχοῦτο ἀνακτα, id est, hic autem Minoa vidi Iouis filium, aureū sceptrum tenentem, Mortuis ius dicentem, ac sedentem illi autem de iure dominum consul-
 bant. Plato quoque in Gorgia, in ea fabula, quā narrat de iudiciis morientium, quę antea penes viuos erant, ad mortuos translatis: Iouem inducit duos ex Asia iudices datem, Minoem & Radamanthum: vnū ex Europa, Æacum, quia cū ipi quoque mortui sint, verisimile sit eos integrē & incorruptē de mortuis iudicaturos. Prima autem, & præcipua iudicandi partes Minoi dantur, vt ex his Platonis verbis intelligere licet. Μινὸς δὲ προσεβία δόστω ἔπι δὲ ἀκρίνειν ἐδν ἢ ἀσπίρηλον τι ἐτέρω ἴνα ὡς δικαστῆτι ἢ κρισίς ἢ πᾶσι τῆς πόρειας τοῖς ἀνθρώποις. vide annot. ad Od. 13. lib. 2.*

NON TE RESTITVET PIETAS] sic supra Od. 14. lib. 2. *Eheu, fugaces, Postume, Postume, Labuntur anni, nec pietas moram regis, & in stanti se-
 nectate afferet, in domit. & mori.* habet autem hæc repetitio, *Non genus, non te faciundia, non te, &c.* quā Græci ἀναδὲ πλάων vocant, multum venustatis. Sic Sappho. *σὺκ ἔπι ἦζω πᾶσι, σὺκ ἔπι ἦζω.* id est, non amplius ad te veniā, non amplius veniam. lege quę annotata sunt supra ad illum locum, *libimus, ibimus, &c.* Od. 17. lib. 2.

INFERNIS NEQ. ENIM TENEBR. &c.] Pallas apud Hom. ὀδυσσ. γ. ait ne deos quidem immortales ab eo, quem carum habeant, mortem arcere, aut propulsare possē, his versibus, *Ἀλλ' ἦτοι θάνατον μὲν ὁμοῖον οὐδὲ θεοὶ σφ' καὶ φίλῳ ἀνδρὶ δύνωται ἀλακτέω, &c.* quos supra testis produximus ad Od. 24. lib. 3.

PVDICVM] pudicus est propriē, qui alterius libidinem in suo corpore nō est passus, vt epist. ad Quinct. lib. 1. *neget esse pudicum.* quę significatio huic loco fortasse conuenire non potest. Itaque putabam hęc pudicum accipiendum pro eo, qui alterius pudicitiam non violēt: & qui alterum non efficiat impudicum. qualis fuit Hippolytus, qui nouerçæ stuprum inferre noluit. Sed dic etiam hoc loco pudicum propriē poni. Nam pudicus eō dicitur Hippolytus, quōd nouerçæ libidinem in suo corpore non pertulit, quin eam depulit, ac discussit. Nō enim ipse, sed eius nouerçæ Phædra libidine ardebat, quam sua temperantia compressit, ac reuudit.